Iudæi sperant salutem: Romani uictoriam: unde ex iudæis quis fuisset promptior ad periculum is  
prim⁹ erat: ex romanis uero: q̄ fortem se præfererat: quia Titus semper aderat. CAP. XIII.

D hæc autem & istis suberat spes salutis & romanis citæ uictoriæ. Neutros autem lassitu-  
do fatigabat: sed aggressiones murorumq̄ oppugnationes & excursus crebri per cuneos  
dieb⁹ totis agebant: nullaq̄ præliorum species aberat cum a prima luce incipiētia utrisq̄  
in somnis & die grauior nox dirimeret. His quidem occupatum iri murum cōtinuo me-  
tuentib⁹: illis uero ne iudæi castra puaderent: itaque in armis p̄noctantes prima luce utriusque pugnae  
parati erant. Et iudæi quidem certabāt quis esset promptior ad periculum eoq̄ modo gratia emine-  
ret a ducib⁹ suis. Maxime uero Simōis eos metus ac reuerentia commouebat: illum singuli subiecto-  
rum colebant: ut ad semet quoq̄ interficiendos parati essent: si hoc ille iussisset. Romanos autem ad  
uirtutem hortabatur consuetudo uincendi: & quia uinci non assueuerant crebraq̄ militiæ exercita-  
tioneq̄ perpetuæ & imperii magnitudo. Ante omnia uero Titus semper ubiq̄ præsens. Nam & in-  
ertiam spectante atq̄ opitulante Cæsare grauissimum facinus uidebatur: & ei qui bene decertasset te-  
stis aderat qui rependeret præmium. Præterea fructus erat uel cognosci solum principi uitum for-  
tem: iccirco multorum malorum rebus alacritas demonstrata est.

Quidam Longinus in medios hostes irruit: duobusque interfecit ex mediis hostibus ad suos re-  
uertitur. CAP. XIII.

Eniq̄ istis ipsis dieb⁹ ualidissima Iudæorum acie instructa pro mœnibus tælisq̄ utrinque  
missis quidam Longinus de numero equitum ex acie Romana progressus in mediam  
aciem Iudæorum irruit: hisq̄ deiectis hoc impetu duos fortissimos perimit uni⁹ obuiam  
tendentis ore percussio: alterius eodem tælo: quod priori extraxerat transfixo latere refusa-  
gentis & ex mediis hostibus ad suos primos occurrit. Ille quidem ob uirtutem insignis erat: æmuli  
autem eius fortitudinis multi extiterunt. Et iudæi quidem negligenter quid paterentur tantummo-  
do qualiter afficerent considerabant: morsq̄ his leuissima ducebatur: si quo interfecto hoste cecidisse-  
sent. Titus autem non minus saluti militis quā uictoriæ consulebat: & temerarios impetus despera-  
tionem dicens: solam uero esse uirtutem si quis prudenter & cante sine proprio incommodo fortiter  
faceret in ea re potius quā periculum non haberet uiros esse præcipiebat.

Castor quidā ex iudæis simulat uelle inire foedus cū ut Tito aliquātulum cōquiescat: ut Simon in-  
terim consulat de reb⁹ occurrentib⁹: fingitq̄ quosdam socios uelle pacem: quosdā non: accensus his  
Tit⁹ uehementi⁹ utebat arietib⁹: diruptoq̄ muro cum militibus ingredit. CAP. XV.

Taq̄ septentrionali pte mediæ turri applicat arietem: in qua Iudæus quidam uersutus ac  
subdolos Castor nomine cum. x. alijs militibus suis delituerat fugatis cæteris formidine  
sagittarum. Hi cum puidi sub Thoracibus aliquādiu quieuisent concussa turri surgūt.  
Extentisq̄ manibus castor ueluti supplex Cæsarem implorabat: & uoce miserabili ut si hi  
parceret obtestabatur. Cui Titus p̄ simplicitate sua credulus iamq̄ iudæos existimans belli pœnitere:  
arietes quidem impulsioē cessare iubet ac sagittarios a supplicibus prohibet. Castori autem quid uel  
let eloqui permittit. Cunque ille respondisset ad foedus uelle descēdere: Titus gratulari se ait si omnes  
HH iiii

eadem sentire uoluerunt: paratoq; animo fidem pacis etiam ciuitati daturum. Sed cum ex illis .x. Castoris sociis quinque itidem supplices esse simularent: ceteri nunquam se Romanis seruituros clamant dum moti liberis liceat. Denique illis super hoc ambigentibus cessabat expugnatio. Castor autem interea Simonem per internuntios admonebat: ut dum uacuum esset tempus de rebus urgentibus cum filium caperet: paulisper enim se illudere imperatori Romano. Simul autem hoc agens ad pacem rogare contra dicentes socios uidebatur. Illi autem uelut haec referentes in thoracas nudos fixere gladios hisque percussis uelut interfecti ceciderunt. Titus uero eiusque socii obstupere tanta eorum pertinacia cum ex inferiori loco quod factum erat uere uidere non potuissent: mirabanturque simul audaciam & calamitati miserabant. Interea Castorem ad natem quidam sagitta pecutit. Tumque ille telum extractum imperatori ostendens iniqua se perpeti querebatur. At Titus incusato qui hoc emiserat astantem in seipsum dirigit ut Castori dextram porrigeret. Verum is neque se iurum nihil enim sanum supplices cogitare respondit: & amicos qui uolere ire prohibuit. Cum uero quidam ex profugis Aeneas iterum sese dixisset ad eum & inuitante Castore ut etiam quae secum ferret argentum aliquid susciperet. Ad haec cum ille studiose aperto sinu cucurrisset: ille super eum saxum demisit. Et ipsum quidem quomodo praecauerat ferire non potuit: alter uero militem qui aderat uulnerauit. Caesar uero fallaciam reputans intellexit misericordiam in bello nocere: minusque decipi calliditate scruentia: arietis impulsio nibus iracundia fraudis uehementi utebatur. Castor autem eiusque socii turrim scibus iam cedente incedunt: perque flamas in eiusdem missi coniculis iteque magni animi opinionem apud Romanos habuerunt tanquam se ignibus tradidissent. Capit autem hac parte mox Titus die quinto postquam primum coeperat: fugatisque inde Iudaeis intro cum lectis mille transit: quos circa se habebat armatis ubi noua ciuitas & lanam uenditores erant: fabrique ararii: uestiumque mercatus: & ad mox angustae uiae transuersae tendebat. Enim uero si uel statim muri disturbasset maximam partem uel quae coeperat lege belli uastasset: nullum credo damnum uictoriae fuisset admixtum. Nunc autem Iudaeos male tractando exoratum iri sperans cum liceret capere facile discessioni aditum non dilatauit. Nec enim quibus consulebat insidiatores sibi putabat.

Ingresso Tito: Iudaei circumcludunt Romanos: multosque ex eis occidunt & nisi Titus tulisset operam: uix euasissent: ad ultimum mox sunt expulsi Titus iteque aggreditur: ad illum mox irrumpit: totamque partem illam dirimit praesidia ponit munit turres & loca: alia parte ciuitatem aggreditur: eosque hortatur ut uel uel saluari & Iosephus oratione patriam: idem eos hortatur.

CAP. XVI.

Enique postquam ingressus est: neque occidi quoniam permisit eos qui comprehendebant neque domus incendi sed tam seditiosis si pugnare uellent sine populi detrimento copiam dabat quae ipsi populo fortunae proprias se redditur pollicebatur. Plurimi namque petebant sibi ciuitatem seruari: templum uero ciuitati. At enim populum quidem ad ea quae hortatur & antea paratum habebat bellicosi autem pro inertia ducebant humanitatem. Tamen in belli anno quae ceteram ciuitatem tenere non possent has proponere conditiones putabant: mortem populo denunciantes: & si uerbum quisque de traditione fecisset pacem uel nominasset mox interficiendum eum esse iurantes. Romanis qui introire alii per uiarum angustias obstabant: alii ex aedibus alii mox per superiores partes egressi pugnare coeperunt. Quibus rebus perturbati custodes de muro sese demiserunt relictis turribus in castra recessere. Clamor autem audiebatur militum intra ciuitatem quae ab hostibus cingerentur: foris autem degentium clausis contubernibus metuentium crescente numero Iudaeorum: & propter locorum peritiam uiarumque scientiam praualente multique Romanorum trucidabantur: & ab incumbens pellebantur cum magis necessitate resisterent. Nec enim multi simul fugiendi copia per angustias muri patebat: omnesque pene qui transferant perempti fuissent nisi Titus eis operam tulisset. Dispositis enim per summa uiarum sagittariis: & ubi plus erat multitudinis astans missilibus hostes abigebat: & cum eo Domitius Sabinus uir bonus etiam in illo praelio comprobatus: durauitque tandiu sagittis eos prohibens irruere: donec omnes milites recessere. Romani quidem ita secundo muro potiti ad extremum pulsati sunt. Oppidanis uero qui pugnaces erant spiritus creuit & secundis rebus amentes erant: neque Romanos ausuros esse ad ciuitatem accedere suspicantes: neque uinci se posse si ad praedium processissent. Nam quia iniqui erant officiebat eorum sententia deus: & neque Romanorum multo maiorem illa quae pulsa fuerat superesse cernebant: neque famem iam iam serpente. Adhuc enim malis publicis aiebantur: & sanguinem ciuitatis bibebant: pro bonos autem continebatur exitium & penuria uictus iam multi defecerant: populi tamen interitum seditiosus uelamine sui ducebant: & solos eos qui pacem non probarent saluos esse cupiebant quique uiuere contra Romanos optaret. Contraria uero multitudinem uelut onus quoddam consumi gratulabantur: & ita quidem circa suos affecti erant. Romanos autem quae ciuitatem iteque ingredi conabantur armati prohibuerunt disiectis muri partibus obiectum corporum praemunitis: ac per triduum sustinere fortiter dimicantes. Quarto autem die Titum uehementius aggressum nequaquam ferre potuerunt: sed uel coacti rursum quo antea refugerunt: ille autem interim muro potitus totam eius septentrionalem partem statim deposuit. In meridiana uero per turres praesidia collocauit: iamque tertium murum aggredi cogitabat. Videbatur autem breuissimi temporis eius obsidio: spatiumque consilii seditiosis esse dandum si quid disturbance secundi muri aut famis metu dimitterent nec enim diutius eis praedas posse sufficere: & ipse otio commode utebatur:

nam cum dies aduenisset quo militibus oportebat alimenta distribui in conspicuo hostibus loco iussit duces ordinato exercitu pecuniam singulis numerare. Illi autem prolatis armis: & inuolucris & uaginis septiq; procedunt equitibus ornatos equos ducentibus: locaq; suburbana p̄ multum spatium auro argentoq; lucebant. Illo autem spectaculo nihil aut iocundius suis aut horribilius hostibus uidebatur. Spectantibus. n. & uetera plena erant mœnia & septentrionalis regio. Quin & domos refertas intruentibus cerneret: nullaq; ciuitatis partē non infusa multitudo regebat. Metus aut quāuis audacissimos cœperat oēm simul exercitum armorumq; pulchritudinem cōspicientes: & ordinatiōem uirorum. Et fortasse ad illam speciem seditiosi aīos mutauissent nisi malog; immanitate quæ in populum commiserant dandam sibi ueniam a Romanis desperassent imminēte si destitissēt morte supplicii bello mori præstabilius esse ducebant. Præualebat etiam fatum quod nocētes cum innocentibus: & ciuitatem cum seditiosis perire decreuerat: quatriduo p̄ singulas legiones alimenta consecuti sunt. Quinto autem die cum oīa faciens Titus nihil iudæos p̄ccatū cogitare sensisset: bisariam diuiso exercitu Antoniam uersus ad Ioannis monumentum aggeres inchoauit: ista parte superiorē ciuitatem captum iri cogitans & per Antoniam templū. Nāq; hoc nisi cœpisset: nec oppidū quidem tutum erat obtinere: in utraq; aut parte duo aggeres erigebant: a singulis agminibus singuli. Et iuxta monumētū quidem opantes a iudæis: & Simonis sociis infestantibus prohibebantur: ad Antoniam uero ab Ioannis sociis cum multitudine Zelotarum non solum quia de superiore loco pugnabant: uerum etiam quia machinis iam uti didicerant. Paulatim enim usus quotidianis aluit peritiam: habebant autem balistas trecentas: & quadraginta tormenta saxorum: quibus difficiliorē aggerum extractionem Romanis efficiebant. Titus autem sibi saluam fore fortunam sciēs & peritiam esse ciuitatem una & obsidioni uehementer instabat: nec p̄cūnitūdinem iudæis suadere cessabat consiliūq; factis admiscens & orationem sæpe armis efficaciorē cognoscens tam ipsos ut saluari uellent rogabat: tradita sibi ciuitate quæ iam capra uideretur: quam & Iosepum allegabat patria lingua uerba facturum: sperans eos hominis gentilis monitu aliquid remissuros.

Iosepus circuit ciuitatem ea parte qua possit audiri facilius iudæosq; orat ne uelint Romanis resistere: persuadetq; pluribus uerbis: illi uero conuictis eum efficiunt. CAP. XVII.

Taq; Iosepus murum circuiens simulq; extra tæli iactum stans unde exaudiri facilius posset multis orabat: ut sibi ac populo parcerent templo ac patriæ neue contra hæc fierent alienigenis duriores Romanos. n. sancta reuereri cum quibus nulla sibi societas esset: manusq; suas ad hoc usq; cohibere. Ipsos uero in his edoctos conseruare possent sponte ad eorum interitum ruere quin potius uidere muros cōcidisse firmiores: excisis uero infirmiores superesse Romanorumq; uires cognoscerent sustinere non posse. hisq; seruire non esse nouum: neq; inexpertum iudæis. Nam licet pulchrum sit pro libertate pugnare tamen id in principio decere fieri. Semel autem subditum & qui multo tempore paruisset imperio iugum excutientem: malæ mortis cupidum non libertatis amatorem uideri. Debere at̄ designari dominos humiliores nō quoq; in potestate sunt oīa. Nam quid Romanos effugisse: nisi q̄ pp̄ æstus aut frigora esset inutile: imo uero trāsisse ad eos undiq; fortunam: deūq; per singulas nationes ducētē imperium tum esse in italia. Hæc aut ualidissimam legem tā feris bestiis quā hoībus esse p̄finitā potentioribus cedere: apud eosq; esse uictoriā apud quos robur fuerit armog;. Iccirco et̄ maiores eog; q̄ multū & aīs & corporib; & aliis subsidiis meliores cessissent Romanis q̄ nisi deū scissent illis fauere nūq; p̄p̄ssi fuissent: ipsos uero cōfidētes adhuc resistere: cū ex magna parte capta sit ciuitas: ciues aut̄ et̄ si muros integros haberent ex cido pariter affecti sint. Nec. n. latere Romanos quæ famies teneat ciuitatem & modo quidem consumi populum continuo uero etiam bellatore interituros: nam & si Romani deserint & ab obsidione cessauerint neq; ciuitatem strictis gladiis irruerint: iudæis tamen expugnabile bellum intus assidere q̄ hortis singulis aleretur: nisi forte quoq; contra famē arma caperent ac dimicarēt: soli q; possent etiam clades superare. His addebant optimum esse ante intolerabilem calamitatem mutare sententiam dumq; liceret salutare consilium sequi: nec enim antea gestorū causa succensere Romanos nisi ad finem usque insolentes fuissent: natura eos esse in imperio mansuetos atq; iracundiæ præferre: quod utile est. Utile at̄ putare neq; ciuitatem uacuā uiris neq; desertam habere puinciam: iccirco uelle imperatorem cū his dexteram iungere: nec. n. cuiq; salutē datū: si cœperit ciuitatē p̄ferim qui nec in extremis ei cladibus rogati paruerunt. Breui at̄ mū: quoq; tertium captū iri priores qui capti sunt fidem facere. Et quis perrūpi tutamina non possint famem p̄ Romanis pugnaturā. His monentem Iosepum multi in muro stantes uituperabant multi uero conuictis: nonnulli etiam iaculis appelebant. Ille at̄ cum manifestis eos calamitatibus minime flecteret ad gentiles transit historias.